Администрация

Боровского муниципального округа

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» __________ 2025  г. г. Боровск   №______

О проведении чемпионата и  первенства
Боровского муниципального округа
Калужской области по лыжным гонкам

В целях развития и популяризации лыжных гонок в Боровском муниципальном

округе Калужской области, повышения спортивного мастерства спортсменов,

выявления сильнейших спортсменов, в рамках реализации муниципальной

программы «Развитие физической культуры и спорта»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 24 января 2026 года чемпионат и первенство Боровского

муниципального округа Калужской области по лыжным гонкам

(далее - соревнования).

2. Утвердить состав организационного комитета соревнований

(Приложение №1).

3. Утвердить положение о проведении соревнований (Приложение №2).

4. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Боровская спортивная школа «Звезда» (Бида М.В.) обеспечить

организацию и условия для проведения соревнований, награждение победителей.

5. Рекомендовать МАУ БР «Районный информационный центр»

(Баринов М.А.) обеспечить информационное освещение соревнований.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района»

(Дрожжин А.А.) обеспечить дежурство медицинского сотрудника в период

проведения соревнований.

7.    Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Симакову О.А.

Глава Боровского муниципального округа

Калужской области

Н.А. Калиничев

2

Тихонов Сергей Александрович,

Заведующий отделом спорта,

8/48438/6-57-05

Отп. 5 экз.

 1 экз. – в дело,

 1 – в РИЦ,

 1 – в отдел спорта,

 1 – в ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района»,

 1 – в МБУ ДО «Боровская СШ «Звезда».

3

Приложение № 1

к  постановлению администрации

Боровского муниципального округа

Калужской области

от «__»   ______2025 г. № ___

СОСТАВ

организационного комитета по проведению

чемпионата и первенства Боровского муниципального округа Калужской

области по лыжным гонкам

Председатель организационного комитета:

Симакова О.А.  –  заместитель главы администрации администрации Боровского

муниципального округа Калужской области

Члены оргкомитета:

Тихонов С.А. – заведующий отделом спорта администрации Боровского

муниципального округа Калужской области

Бида М.В.  –  директор МБУ ДО «Боровская спортивная школа «Звезда»

Дрожжин А.А. –  главный врач ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района»

(по согласованию)

Чернов Д.М. – заместитель директора по спортивной работе МБУ ДО «Боровская

спортивная школа «Звезда»

Буданов Д.Н. – заместитель директора  по эксплуатации спортивных сооружений

МБУ «Боровская СШ «Звезда»

4

Приложение № 2

к постановлению администрации

Боровского муниципального округа

Калужской области

от «___» ______ 2025 г.  № _____

Положение о чемпионате и первенстве Боровского муниципального округа

Калужской области по лыжным гонкам

1. Общие положения

Чемпионат и первенство Боровского муниципального округа Калужской области

по лыжным гонкам (далее – соревнования) проводятся в целях:

-привлечения жителей Боровского муниципального округа Калужской области к

регулярным занятиям зимними видами спорта;

-популяризации и развития лыжных гонок в Боровском муниципальном округе

Калужской области;

-выявления сильнейших спортсменов Боровского муниципального округа

Калужской области.

Соревнования проводятся в соответствии с календарным планом

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Боровского

муниципального округа Калужской области на 2026 год.

Организаторам и участникам соревнований запрещается оказывать

противоправное влияние на результаты соревнований, участвовать в азартных играх в

букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари на официальные

спортивные соревнования в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3

части 4 статьи 26.2 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации».

2. Место и срок проведения спортивных соревнований

Соревнования проводятся 24 января 2026 года, по адресу: Калужская область,

г. Боровск, ул. 1 Мая, 54 (по согласованию).

Мандатная комиссия работает в день приезда с 09.00 до 10.00.

Торжественное открытие: 10.00.

Начало соревнований: 10.20.

3. Организаторы спортивных соревнований

Организаторами соревнований являются администрация Боровского

муниципального округа Калужской области и муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Боровская спортивная школа «Звезда» (далее – МБУ

ДО «Боровская СШ «Звезда»).

Общее руководство организацией, подготовкой и проведением соревнований

осуществляет МБУ ДО «Боровская СШ «Звезда».

МБУ ДО «Боровская СШ «Звезда» формирует и утверждает главную судейскую

коллегию соревнований (далее – ГСК) и мандатную комиссию.

4. Требования к участникам спортивного соревнования и условия их допуска

5

К участию в соревнованиях допускаются спортсмены и иные граждане, в

следующих возрастных группах:

- 2016 г.р. и моложе

- 2014 - 2015 г.р.

 - 2012 - 2013 г.р.

 - 2010 - 2011 г.р.

         - 2008 - 2009 г.р.

         - М – 0, Ж – 0 (2007-1986 г.р.)

         - М – 1, Ж – 1 (1966 - 1985 г.р.)

         - М – 2, Ж – 2 (1956 - 1965 г.р.)

         - М – 3, Ж – 3 (1955 г.р. и старше)

Участник должен иметь: паспорт или свидетельство о рождении, страховой

медицинский полис, допуск врача. При регистрации участник или представитель

спортсмена письменно подтверждает ответственность за состояние здоровья,

техническую подготовленность и степень тренированности.

5. Программа соревнований

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «лыжные

гонки», утвержденными приказом Минспорта России от 05 декабря 2022 года № 1130

(далее – Правила).

Комиссия, в состав которой входит главный судья соревнований, специалист

МБУ ДО «Боровская СШ «Звезда», принимает решение об изменении сроков

проведения соревнований, переносе старта по времени, изменении протяженности

дистанции и отмене старта.

Соревнования личные.

24 января 2026 года. – приезд.

- официальный просмотр трасс 08.30 –09.30.

- мандатная комиссия работает с 09.00 до 10.00 час.

- церемония открытия – 10.00.

- старт – 10.20. (порядок старта раздельный, согласно возрастных групп).

- свободный стиль.

 Возрастная группа Дистанц

ия

 Возрастная группа Дистанция

Мальчики: 2016 г.р. и моложе 1 км Девочки: 2016 г.р. и моложе 1 км

Юноши: 2014 - 2015 г.р.  1 км Девушки: 2014 - 2015 г.р.  1 км

 2012 - 2013 г.р.  3 км  2012 - 2013 г.р.  3 км

 2010 - 2011 г.р. 5 км  2010 - 2011 г.р. 3 км

 2008 - 2009 г.р.  5 км  2008 - 2009 г.р.  5 км

Мужчины: М0 5 км Женщины Ж0 5 км

 М1 5 км  Ж1 5 км

 М2 3 км  Ж2 3 км

 М3 3 км  Ж3 3 км

6. Условия подведения итогов

Определение победителей и призеров производится в каждой возрастной группе

отдельно.

6

7. Награждение

Победители и призеры соревнований награждаются медалями и грамотами.

8. Порядок предоставления заявок на участие

Предварительные заявки на участие предоставляются до 22 января 2026 года на

электронный адрес zvezda.borovsk@mail.ru.

Заявки на участие в соревновании, подтверждение участия в них и согласие на

обработку персональных данных представляются в ГСК не позднее 10.00 мин.

24 января 2026 года.

9. Условия финансирование

Расходы, связанные с командированием участников (проезд, питание,

проживание, суточные) осуществляют командирующие организации.

Расходы по проведению соревнований (награждение медалями и грамотами)

осуществляются за счет средств, предусмотренных муниципальной программой

«Развитие физической культуры и спорта» утвержденной постановлением

администрации Боровского муниципального округа Калужской области от 19.12.2025

№ 19.

Дополнительные расходы, связанные с организацией, проведением и

награждением осуществляются из других источников, не запрещенных

законодательством Российской Федерации.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей, медицинское обеспечение

Ответственность за обеспечение безопасности места, участников и зрителей при

проведении соревнования возлагается на МБУ ДО «Боровская СШ «Звезда».

Ответственность за медицинское обеспечение при проведении соревнования

возлагается на МБУ ДО «Боровская СШ «Звезда» в соответствии с приказом

министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016 № 134н «О

Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне».

10. Порядок подачи и рассмотрения протестов

Протесты подаются в течение 20 минут после публикации предварительного

протокола результатов.

Протесты принимаются в письменном виде. Они должны детально

обосновываться.

Должны быть приведены доказательства, а также любые показания.

Протест разрешается подавать только участникам соревнований.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

mailto:zvezda.borovsk@mail.ru